
 

Informace k zápisu do 1. třídy základní školy 
 

Níže je popsán obecně užívaný postup, legislativa a pravidla.  

 

 
– zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní 

docházce (žádost o přijetí k povinné školní docházce)  

– povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje 

po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku (pokud není povolen odklad školní docházky)  

d září do konce června příslušného školního roku, může být 

přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním roce, je–li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé 

a požádá–li o to zákonný zástupce  

 

Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do konce prosince k povinné školní docházky je také 

doporučující vyjádření školského poradenského zařízení (zákonný zástupce přiloží k žádosti o přijetí)  

Podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do konce června je vyjádření školského poradenského 

zařízení a odborného lékaře (zákonný zástupce přiloží k žádosti o přijetí)  

 

nesplnění povinnosti přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházky ze strany zákonného zástupce lze 

považovat za porušení jeho právních povinností (přestupek dle § 182a odst.1 písm. a) školského zákona)  

– není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li písemně 

zákonný zástupce dítěte v době zápisu o odklad povinné školní docházky (žádost o odklad povinné školní 

docházky), odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden rok (začátek povinné školní 

docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku), pokud jsou       

k žádosti doložena doporučení školského poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna nebo 

speciální pedagogické centrum) a odborného lékaře (či klinického psychologa). Pokud k žádosti  

o odklad povinné školní docházky doporučení z PPP či SPC a odborného lékaře nejsou přiložena, ředitel 

školy vyzve žadatele (zákonný zástupce) k odstranění nedostatků žádosti a stanoví lhůtu pro doplnění 

náležitostí žádosti o OŠD.  

vzdělávání ve stávající mateřské škole  

ost o přijetí k povinné školní docházce, nebo žádost o odklad povinné školní docházky + tiskopisy      

k vyjádření odborného lékaře + kontakty na PPP, SPC jsou k dispozici na www.zsopatovice.cz  

zákonní zástupci mají právo podání žádosti o přijetí k plnění povinné školní docházky  

či žádosti o odklad povinné školní docházky (OŠD)  

kolu Opatovice n. L., bude v příštím školním roce 

plnit povinné předškolní vzdělávání (§ 34a školského zákona) v této mateřské škole.  

 

– český  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Organizace a průběh zápisu k povinné školní docházce 

 

Formální část  

 

- je řízena ředitelem školy nebo pověřeným pedagogickým pracovníkem  

- zákonní zástupci si zvolí dle svých možností časový termín zápisu  

- koná–li se zápis řádnou a obvyklou formou, je školou určen datum a čas, kdy zákonný zástupce přichází do 

školy zápis uskutečnit. Zápisy se konají v prostředí tříd I. stupně v pavilonu A3. 

 

- v den zápisu a ve zvolený čas přinese zákonný zástupce/zákonní zástupci vyplněnou žádost o přijetí svého 

dítěte k povinné školní docházce, rodný list dítěte, kartu zdravotní pojišťovny dítěte, OP zákonného 

zástupce – žadatele (rozvedení zákonní zástupci i rozsudek ve jménu republiky, s částí svěření dítěte          

do péče)  

⃰- pokud je dítě svěřeno do střídavé péče obou rodičů, informují zákonní zástupci vedení školy o plnění 

školní povinnosti v další základní škole (pokud tato skutečnost byla zákonními zástupci zvolena)  

 

- pokud zákonný zástupce bude žádat o odklad povinné školní docházky pro své dítě, tak  

v den zápisu přinese s sebou žádost o OŠD + doporučení z PPP nebo SPC + vyjádření odborného lékaře 

(klinického psychologa) – viz Informace k zápisu   

- rozhodnutí o přijetí či nepřijetí bude zveřejněno na webu školy a na vývěsce základní školy (číslo jednací = 

kód žádosti dítěte)  

 

 

Motivační část  

 

je řízena pedagogem  

 

- děti i zákonní zástupci jsou při příchodu do pavilonu A3 základní školy přivítáni našimi žáky a 

pověřeným pedagogem, který předá ZZ základní informace a formuláře k vyplnění. Starší žáci 

připraví pro Vaše děti v herně motivační hry, provází po budově a následně je odvedou k paní 

učitelce, která povede zábavnou formou rozhovor a různé činnosti spojené s orientačním posouzením 

školní připravenosti dítěte. 

 

- motivační část má trvání cca 30 min a může se jí účastnit spolu s dítětem i zákonný zástupce  

 

- základní východisko pro orientační posouzení školní zralosti - Desatero pro rodiče dětí předškolního 

věku + podmínky školy  

 

 

 

Kritéria pro přijetí žáka k povinné školní docházce 

 

- přednostně jsou k povinné školní docházce v ZŠ Opatovice n. L. přijímány děti s místem trvalého 

bydliště v příslušném školském obvodu ZŠ Opatovice nad Labem, okres Pardubice   

- žáci z jiných spádových oblastí mohou být přijati pouze v případě, že škola bude disponovat 

vhodnými organizačně-technickými podmínkami k zajištění řádného výkonu základního vzdělávání 

 

 

 

V Opatovicích nad Labem, 14.2.2023 

 

Mgr. Kalhous Hynek 

ředitel školy 


